



INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – Campus Maués – Estrada dos Moraes, S/N – Bairro Senador José Esteves - CEP 69190-000 – E-mail: dap_cma@ifam.edu.br

PROCESSO: 23443.004220/2023-01.

PREGÃO ELETRÔNICO: 04/2023 – Maués (UG: 158563).

PROPONENTE DO RECURSO: PLENITUDE SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA - CNPJ: 41.951.934/0001-96

PROPONENTE DA CONTRARAZAO: F G SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS LTDA – CNPJ: 36.187.856/0001-65

OBJETO: Contratação de serviços de apoio administrativo para o Campus Maués

ASSUNTO: Análise de Recurso e Contrarrazão

Maués (AM), 04 de agosto de 2023.

NOTA TÉCNICA Nº 009/2023 – CEOF/CA/DEPAD/MAUÉS-IFAM

1. CONSIDERAÇÕES:

1.1. A Coordenação de Compras e Licitações do campus Maués (CCL), encaminhou por meio de e-mail, datado de 02/08/2023, as 10:59, o recurso impetrado pela empresa PLENITUDE SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA - CNPJ: 41.951.934/0001-96 e a contrarrazão da empresa F G SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS LTDA – CNPJ: 36.187.856/0001-65, em atenção ao Pregão Eletrônico nº 04/2023 para fins de análise e parecer técnico quanto a viabilidade da proposta.

1.2. Verificamos um erro cometido pelo setor de contabilidade na fase de elaboração da planilha de custo estimativa referente a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de serviços terceirizados de apoio administrativo para os postos de Auxiliar de Manutenção, Jardineiro, Cozinheiro e Auxiliar de Cozinha, para o campus Maués do IFAM, que altera substancialmente o valor global do Edital 04/2023.

VALOR GLOBAL ESTIMADO - Maués

	DESCRIÇÃO	Valor Mensal (R\$)	Quant. Meses	Valor Atual	Valor Corrigido	ERRO
A	Cozinha	R\$ 4.426,73	12	53.120,76	R\$ 53.120,76	R\$ -
B	Auxiliar de cozinha	R\$ 8.750,36	12	105.004,32	R\$ 105.004,32	R\$ -
C	Auxiliar de Manutenção	R\$ 5.124,06	12	61.488,72	R\$ 61.488,72	R\$ -
D	Jardineiro	R\$ 5.419,98	12	70.662,96	R\$ 65.039,76	-R\$ 5.623,20
0	Valor global da proposta	R\$ 23.721,13	12	R\$ 290.276,76	R\$ 284.653,56	-R\$ 5.623,20

Fonte: Setor Contábil: Planilha de Custos estimativa atualizada 03/08/2023.

2. ANÁLISE:

2.1. Considerando que os licitantes deveriam atender ao item 6.12. do Edital, elaborando suas propostas conforme planilha modelo disponível no link https://docs.google.com/spreadsheets/d/18snc8cKfk1SRJgzCo6KQSaehNussnQs/edit?usp=drive_link&ouid=116288762471984786017&rtopof=true&sd=true. Tendo em vista que a planilha disponibilizada aos licitantes contém um erro na vinculação do salário para o posto de jardineiro, conforme podemos observar na tabela abaixo:

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	9143-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.462,43
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AM000007/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022
6	Quantidade de dias trabalhados por mês	22
7	Divisor de horas trabalhadas por mês	220
8	Salário mínimo nacional	

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
I	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (Ref. www.salario.com.br , profissional com ensino superior)	R\$ 1.689,94
B	Adicional de periculosidade (Ref. CCT)	0% R\$ -
C	Adicional de insalubridade (Ref. Laudo pericial)	0% R\$ -
D	Adicional noturno (Ref. 20% - Previsão de 1 hora noturna por dia. O pagamento será pelo efetivo consumo.)	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida (O pagamento será pelo efetivo consumo.)	R\$ -
Total da Remuneração:		R\$ 1.689,94

Fonte: Setor Contábil: Planilha de Custos estimativa atualizada 03/08/2023.

2.2. Dessa forma, verificamos que o salário-base que aparece no Módulo 1 - Composição da Remuneração para o posto de jardineiro é o salário-base do Auxiliar de Manutenção:

PARÂMETROS	DADOS
Município	Maués AM
Serviço	Auxiliar de Manutenção
Categoria Profissional	9143-05
Ano acordo, Convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	AM000007/2023
Vigência	01º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023
Data base da categoria	01/01/2022
Dias de trabalho	22
Carga Horária Mensal	220
Salário Base	R\$ 1.689,94

3. CONCLUSÃO:

3.1. Após análise do Recurso impetrado pela empresa PLENITUDE SELEÇÃO E AGENCIAMENTO DE MÃO DE OBRA LTDA - CNPJ: 41.951.934/0001-96 e a contrarrazão da empresa F G SERVICOS COMBINADOS PARA APOIO A EDIFICIOS LTDA – CNPJ: 36.187.856/0001-65, encaminhados pela Coordenação de Compras e Licitação para análise técnica, esta contadoria manifesta-se pela **REVOGAÇÃO** do PREGÃO Nº 04/2023 (Processo Administrativo n.º 24443.004220/2023-01) para atualização da planilha de Custos Estimativa, com base no art. 109 da Lei 8.666/1993 combinado com o art. 50 do Decreto n. 10.024 de 20 de setembro de 2019.


3.2. No entanto, RESSALTAMOS:

3.2. Orientamos a substituição do link anterior por este <https://docs.google.com/spreadsheets/d/18snc8cKfk1SRJgzCo6KQSaehNussnQ-s/edit?usp=sharing&oid=116288762471984786017&rtpof=true&sd=true>, para elaboração das novas propostas dos licitantes, em atenção ao item 6.12. do Edital.

3.3. Orientamos a atualização da planilha custos estimativos, conforme planilha anexa.

3.4 Face o exposto, remetemos a presente nota técnica para apreciação e providências que se fizerem necessárias.

Respeitosamente,

 Documento assinado digitalmente
JESSE DE MENDONCA MARINHO
Data: 04/08/2023 09:16:07 -0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Jesse de Mendonça Marinho
Técnico Administrativo em Educação – Contador
SIAPE 1025962

(LOGOTIPO DA EMPRESA)

NOME/FANTASIA: _____
RAZÃO SOCIAL: _____
CNPJ: _____ I.E: _____
END.: _____
CEP: _____ FONE/FAX: _____ E-MAIL: _____
BANCO: _____ AGÊNCIA: _____ C/C: _____

GRUPO 01 - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS

Item	Descrição	Unid	Quant. Postos	Quant. Meses	Valor Mensal	Valor Anual
1		Posto/Mês		12		
2		Posto/Mês		12		
3		Posto/Mês		12		
4		Posto/Mês		12		
5		Posto/Mês		12		
			0			

Valor total por extenso:

Notas:

- Anexar planilhas com o detalhamento dos valores de serviços e materiais;
 - Valor anual dos serviços = Valor unitário mensal x quantidade x 12 (meses);
- Instrução Normativa - IN SEGES/MPDG nº 005/2017,
Contratante para a prestação dos serviços, **quando fixados** com

a) Tomei conhecimento pleno de todas as exigências previstas para

PRAZO DE EXECUÇÃO: iniciada na data especificada na Ordem

(Cidade/UF), ____ de _____ de 202__.

Observações:

- 1) Emitir preferencialmente em papel que identifique a licitante;
- 2) As licitantes vencedoras do certame optantes pelo Simples nacional terão que apresentar a declaração de opção nos termos da
- 3) A conta bancária indicada deverá estar em nome da licitante;
- 4) Proposta comercial destinada ao IFAM - Fone: (92) / deat@ifam.edu.br

Apêndice A

DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA	
POSTO	QUANTIDADE
Cozinheira	1
Meses de Contrato	12
PARÂMETROS	
Município	Maués AM
Serviço	Cozinheira
Categoria Profissional	5132-05
Ano acordo, Convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	AM000258/2022
Vigência	01º de junho de 2022 a 31 de maio de 2023
Data base da categoria	01/06/2022
Dias de trabalho	22
Carga Horária Mensal	220
Salário Base	R\$ 1.422,85
Hora Extra (normal)	50%
Hora Extra (acréscimo)	60%
Hora Extra (domingos e feriados)	100%
Percentual de Periculosidade	
Percentual de Insalubridade	
Vale Transporte	R\$ 4,50
Desconto Vale Transporte	6%
Vale Alimentação	R\$ 17,00
Desconto Vale Alimentação	10%
Cesta Básica	R\$ 135,00
Desconto Cesta Básica	R\$ 3,50
Qtde de Vale Transporte por Dia	2
Qtde de Vale Alimentação Dia	1

PARÂMETROS PARA TRIBUTAÇÃO E ENCARGOS	
Total de encargos	36,80%
INSS - empregador(Ref. 20%)	20,00%
Salário-Educação (Ref. 2,5%)	2,50%
SAT-GIL/RAT (Ref. RAP x FAP - Enviar relatório SEFIP/GPS)	3,00%
FGTS (Ref. 8%)	8,00%
SESC (Ref. 1,5%)	1,50%
SENAC(Ref. 1%)	1,00%
SEBRAE (Ref. 0,6%)	0,60%
IN CRA (Ref. 0,20%)	0,20%
Total de tributos e custo	15,65%
Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%
Lucro	6,00%
Tributos Federais	3,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS	5,00%
Enquadramento Tributário	Lucro Presumido

Apêndice

DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA	
POSTO	QUANTIDADE
Auxiliar de cozinha	2
Meses de Contrato	12
PARÂMETROS	
Município	Maués AM
Serviço	Auxiliar de cozinha
Categoria Profissional	5135-05
Ano acordo, Convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	AM000258/2022
Vigência	01º de junho de 2022 a 31 de maio de 2023
Data base da categoria	01/06/2022
Dias de trabalho	22
Carga Horária Mensal	220
Salário Base	R\$ 1.400,00
Hora Extra (normal)	50%
Hora Extra (acréscimo)	60%
Hora Extra (domingos e feriados)	100%
Percentual de Periculosidade	
Percentual de Insalubridade	
Vale Transporte	R\$ 4,50
Desconto Vale Transporte	6%
Vale Alimentação	R\$ 17,00
Desconto Vale Alimentação	10%
Cesta Básica	R\$ 135,00
Desconto Cesta Básica	R\$ 3,50
Qtde de Vale Transporte por Dia	2
Qtde de Vale Alimentação Dia	1

PARÂMETROS PARA TRIBUTAÇÃO E ENCARGOS	
Total de encargos	36,80%
INSS - empregador(Ref. 20%)	20,00%
Salário-Educação (Ref. 2,5%)	2,50%
SAT-GIL/RAT (Ref. RAP x FAP - Enviar relatório SEFIP/GPS)	3,00%
FGTS (Ref. 8%)	8,00%
SESC (Ref. 1,5%)	1,50%
SENAC(Ref. 1%)	1,00%
SEBRAE (Ref. 0,6%)	0,60%
IN CRA (Ref. 0,20%)	0,20%
Total de tributos e custo	15,65%
Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%
Lucro	6,00%
Tributos Federais	3,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS	5,00%
Enquadramento Tributário	Lucro Presumido

DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA	
POSTO	QUANTIDADE
Auxilia de Manutenção	1
Meses de Contrato	12
PARÂMETROS	
Município	Maués AM
Serviço	Auxiliar de Manutenção
Categoria Profissional	9143-05
Ano acordo, Convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	AM000007/2023
Vigência	01º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023
Data base da categoria	01/01/2022
Dias de trabalho	22
Carga Horária Mensal	220
Salário Base	R\$ 1.689,94
Hora Extra (normal)	50%
Hora Extra (acréscimo)	60%
Hora Extra (domingos e feriados)	100%
Percentual de Periculosidade	
Percentual de Insalubridade	
Vale Transporte	R\$ 4,50
Desconto Vale Transporte	6%
Vale Alimentação	R\$ 17,00
Desconto Vale Alimentação	10%
Cesta Básica	R\$ 110,00
Desconto Cesta Básica	R\$ -00
Qtde de Vale Transporte por Dia	2
Qtde de Vale Alimentação Dia	1

PARÂMETROS PARA TRIBUTAÇÃO E ENCARGOS	
Total de encargos	36,80%
INSS - empregador(Ref. 20%)	20,00%
Salário-Educação (Ref. 2,5%)	2,50%
SAT-GIL/RAT (Ref. RAP x FAP - Enviar relatório SEFIP/GPS)	3,00%
FGTS (Ref. 8%)	8,00%
SESC (Ref. 1,5%)	1,50%
SENAC(Ref. 1%)	1,00%
SEBRAE (Ref. 0,6%)	0,60%
IN CRA (Ref. 0,20%)	0,20%
Total de tributos e custo	15,65%
Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%
Lucro	6,00%
Tributos Federais	3,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS	5,00%
Enquadramento Tributário	Lucro Presumido

DIMENSIONAMENTO DA PROPOSTA	
POSTO	QUANTIDADE
Jardineiro	1
Meses de Contrato	12
PARÂMETROS	
Município	Maués AM
Serviço	Jardineiro
Categoria Profissional	6220-10
Ano acordo, Convenção ou sentença normativa em dissídio coletivo	AM000007/2023
Vigência	01º de janeiro de 2023 a 31 de dezembro de 2023
Data base da categoria	01/01/2022
Dias de trabalho	22
Carga Horária Mensal	220
Salário Base	R\$ 1.462,43
Hora Extra (normal)	50%
Hora Extra (acréscimo)	60%
Hora Extra (domingos e feriados)	100%
Percentual de Periculosidade	
Percentual de Insalubridade	
Vale Transporte	R\$ 4,50
Desconto Vale Transporte	6%
Vale Alimentação	R\$ 17,00
Desconto Vale Alimentação	10%
Cesta Básica	R\$ 110,00
Desconto Cesta Básica	R\$ -00
Qtde de Vale Transporte por Dia	2
Qtde de Vale Alimentação Dia	1

PARÂMETROS PARA TRIBUTAÇÃO E ENCARGOS	
Total de encargos	36,80%
INSS - empregador(Ref. 20%)	20,00%
Salário-Educação (Ref. 2,5%)	2,50%
SAT-GIL/RAT (Ref. RAP x FAP - Enviar relatório SEFIP/GPS)	3,00%
FGTS (Ref. 8%)	8,00%
SESC (Ref. 1,5%)	1,50%
SENAC(Ref. 1%)	1,00%
SEBRAE (Ref. 0,6%)	0,60%
IN CRA (Ref. 0,20%)	0,20%
Total de tributos e custo	15,65%
Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%
Lucro	6,00%
Tributos Federais	3,65%
PIS	0,65%
COFINS	3,00%
ISS	5,00%
Enquadramento Tributário	Lucro Presumido

PARÂMETROS PARA MÓDULO RESCISÃO E SUBSTITUTO NAS AUSÊNCIAS				
Módulo Rescisão	Percentuais (%)	Parâmetros- Módulo Substituto nas Ausências Legais	Categoria	Percentual de Incidência
Demissão sem justa Causa	56,24%	A. Substituto na cobertura de Férias	Férias	11,11%
Demissão com justa causa	2,31%	B. Substituto na cobertura de Ausências Legais	Ausência justificada	100,00%
Desligamento outros	41,45%	C. Substituto na cobertura de Licença-Paternidade	Paternidade	1,22%
Total de Desligamentos	100,00%	D. Subst. na cob. de Ausênc. por acidente de trabalho	Acidente de trabalho	0,44%
		E. Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	Maternidade	0,07%
		F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Afastamento por doença	100,00%
		F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Consulta médica filho	13,44%
		F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Óbitos na família	3,05%
		F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Casamento	1,18%
		F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Doação de sangue	2,00%
		F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Testemunho	0,40%
		F. Subst. na cob. de outras ausências (especificar)	Consulta pré-natal	0,16%

Apêndice A

Observação: Esta planilha de custos é uma adaptação do modelo disposto no Anexo VII-D da IN/SEGES nº 05/2017 e alterações (destaque para IN 07/2018) e com ajustes após publicação da Lei nº 13.467/2017 (Reforma Trabalhista). Os valores são referenciais do extinto MPOG, CNJ, TCU, contratos praticados e estimativa de insumos pelo Painel de Preços. Trata-se de modelo inspiracional, cabendo à licitante ajustar no que couber.

(LOGOTIPO DA EMPRESA)

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ENDEREÇO COMPLETO:

TELEFONE / E-MAIL:

[Cidade da licitante]/[UF], ___ de _____ de 202___, às __:__ horas.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
-	Órgão Licitante:	IFAM-MAUÉS (158563)
-	Processo nº:	
-	Licitação nº:	PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) ___/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	___/___/___
B	Município/UF:	Maués AM
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AM000258/2022
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade de postos a contratar (em função da unidade de medida)
Cozinheira	Posto/Mês	1

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Cozinheira
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5132-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.422,85
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AM000258/2022
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/06/2022
6	Quantidade de dias trabalhados por mês	22
7	Divisor de horas trabalhadas por mês	220
8	Salário mínimo nacional	

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-Base (Ref. www.salario.com.br , profissional com ensino superior)		R\$ 1.422,85
B	Adicional de periculosidade (Ref. CCT)	0%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade (Ref. Laudo pericial)	0%	R\$ -
D	Adicional noturno (Ref. 20% - Previsão de 1 hora noturna por dia. O pagamento será pelo e		R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida (O pagamento será pelo efetivo consumo.)		R\$ -
Total da Remuneração:			R\$ 1.422,85

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	8,33%	R\$ 118,57
B	Férias e Adicional de Férias (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	11,11%	R\$ 158,08
Total do Submódulo 2.1:			R\$ 276,65

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua

Base de cálculo para Submódulo 2.2:			R\$	1.699,50
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS (Ref. 20%)	20,00%	R\$	339,90
G	Salário Educação (Ref. 2,5%)	2,50%	R\$	42,49
H	SAT (Ref. RAP x FAP - Enviar relatório SEFIP/GPS)	3,00%	R\$	50,99
B	FGTS (Ref. 8%)	8,00%	R\$	135,96
C	SESI OU SESC (Ref. 1,5%)	1,50%	R\$	25,49
D	SENAI OU SENAC (Ref. 1%)	1,00%	R\$	17,00
E	SEBRAE (Ref. 0,6%)	0,60%	R\$	10,20
F	INCRA (Ref. 0,20%)	0,20%	R\$	3,40
Total do Submódulo 2.2:		36,80%	R\$	625,42

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários			Valor (R\$)
A	Transporte (Ref. CCT)	Valor Ticket:	R\$ 4,50	R\$ 198,00
A1	Desconto Auxílio transporte (CLT: 6% do salário base)		6,00%	R\$ 85,37
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Ref. CCT)	Valor Ticket:	R\$ 17,00	R\$ 374,00
B1	Desconto Auxílio alimentação (Ref. CCT)		10,00%	R\$ 37,40
C	Cesta Básica (Ref. CCT)			R\$ 135,00
C.1	Desconto Cesta Básica (Ref. CCT)			R\$ -
D	Outros (especificar)			
Total do Submódulo 2.3:				R\$ 584,23

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empre

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		R\$ 276,65
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições		R\$ 625,42
2.3	Benefícios Mensais e Diários		R\$ 584,23
Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários:			R\$ 1.486,30

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			
3	Provisão para Rescisão		Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado (Ref. Acórdão TCU 1904/2007-P, 0,46%)		R\$ 7,08
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,57
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,14
D	Aviso Prévio Trabalhado (Ref. Acórdão TCU 3006/2010-P, 1,94%)		R\$ 33,05
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	R\$ 12,16
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 0,66

Total da Provisão para Rescisão: R\$ 53,66

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Base de cálculo para módulo 4: R\$ 2.962,81

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 27,55
-	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o custo da reposição	36,80%	R\$ 10,14
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,73%	R\$ 21,73
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	R\$ 0,82
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 9,88
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,15%	R\$ 4,44
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	1,39%	R\$ 41,15
Total do Submódulo 4.1:			R\$ 115,71

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto,

4.2	Intrajornada	V.Hora (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação	R\$ -	R\$ -
Total do Submódulo 4.2:			R\$ -

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de intervalo

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	-	R\$ 115,71
4.2	Substituto na Intrajornada	-	R\$ -
Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente:			R\$ 115,71

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (Ref. Custo dos Uniformes/12 meses)	R\$ 79,71
B	Materiais (Ref. Custo materiais por profissional/12 meses)	R\$ 440,75
C	EPI e Depreciação de equipamentos (Ref. Depreciação equip. do posto/12 meses ou vida útil)	R\$ -
E	Outros (especificar)	R\$ -
Total dos Insumos Diversos:		R\$ 520,46

Nota: Valores mensais por empregado.

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	R\$ 215,94
B	Lucro (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	R\$ 228,90
C1	Tributos Federais (Ref. Acórdão TCU 1753/2008-P, PIS 1,65% e COFINS 7,6%)	R\$ 161,58
C2	Tributos Estaduais (especificar)	R\$ -
C3	Tributos Municipais (Ref. ISS 5%)	R\$ 221,34
C4	Outros Tributos (especificar)	R\$ -
C	Total Tributos:	R\$ 382,92
Total dos custos indiretos, tributos e lucro:		R\$ 827,76

Nota(1): Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

Nota(2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO			
	<i>Mão-de-Obra vinculada à execução contratual</i>	<i>Valor (R\$)</i>	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	1.422,85
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$	1.486,30
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$	53,66
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	115,71
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$	520,46
		Subtotal:	R\$ 3.598,98
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	827,76
		Valor total por empregado:	R\$ 4.426,73

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
	<i>Descrição</i>	<i>Valor (R\$)</i>	
A	Valor proposto por unidade de medida	R\$	4.426,73
B	Valor diário do serviço	R\$	100,61
C	Valor mensal do serviço	1	Postos R\$ 4.426,73
D	Valor anual do serviço		R\$ 53.120,76

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

Responsável legal pela licitante
Cargo

Observação: Esta planilha de custos é uma adaptação do modelo disposto no Anexo VII-D da IN/SEGES nº 05/2017 e alterações (destaque para

(LOGOTIPO DA EMPRESA)

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ENDEREÇO COMPLETO:

TELEFONE / E-MAIL:

[Cidade da licitante]/[UF], ___ de _____ de 202___, às ___:___ horas.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
-	Órgão Licitante:	IFAM-MAUÉS (158563)
-	Processo nº:	
-	Licitação nº:	PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) ___/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	___/___/___
B	Município/UF:	Maués AM
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AM000258/2022
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade de postos a contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar de cozinha	Posto/Mês	2

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados serviços que prescindam da

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de cozinha
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5135-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.400,00
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AM000258/2022
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/06/2022
6	Quantidade de dias trabalhados por mês	22
7	Divisor de horas trabalhadas por mês	220
8	Salário mínimo nacional	

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO		
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base (Ref. www.salario.com.br , profissional com ensino superior)	R\$ 1.400,00
B	Adicional de periculosidade (Ref. CCT)	0% R\$ -
C	Adicional de insalubridade (Ref. Laudo pericial)	0% R\$ -
D	Adicional noturno (Ref. 20% - Previsão de 1 hora noturna por dia. O pagamento será pelo efetivo consumo.)	R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida (O pagamento será pelo efetivo consumo.)	R\$ -
Total da Remuneração:		R\$ 1.400,00

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS		
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias		
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	8,33% R\$ 116,67
B	Férias e Adicional de Férias (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	11,11% R\$ 155,54

Total do Submódulo 2.1: R\$ 272,21

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze)

Base de cálculo para Submódulo 2.2: R\$ 1.672,21

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS (Ref. 20%)	20,00%	R\$ 334,44
G	Salário Educação (Ref. 2,5%)	2,50%	R\$ 41,81
H	SAT (Ref. RAP x FAP - Enviar relatório SEFIP/GPS)	3,00%	R\$ 50,17
B	FGTS (Ref. 8%)	8,00%	R\$ 133,78
C	SESI OU SESC (Ref. 1,5%)	1,50%	R\$ 25,08
D	SENAI OU SENAC (Ref. 1%)	1,00%	R\$ 16,72
E	SEBRAE (Ref. 0,6%)	0,60%	R\$ 10,03
F	INCRÁ (Ref. 0,20%)	0,20%	R\$ 3,34
Total do Submódulo 2.2:		36,80%	R\$ 615,37

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte (Ref. CCT)	Valor Ticket: R\$ 4,50	R\$ 198,00
A1	Desconto Auxílio transporte (CLT: 6% do salário base)	6,00%	R\$ 84,00
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Ref. CCT)	Valor Ticket: R\$ 17,00	R\$ 374,00
B1	Desconto Auxílio alimentação (Ref. CCT)	10,00%	R\$ 37,40
C	Cesta Básica (Ref. CCT)		R\$ 135,00
C.1	Desconto Cesta Básica (Ref. CCT)		R\$ 3,50
D	Outros (especificar)		R\$ -
Total do Submódulo 2.3:			R\$ 582,10

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 272,21
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 615,37
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 582,10
Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários:		R\$ 1.469,68

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado (Ref. Acórdão TCU 1904/2007-P, 0,46%)	0,42%	R\$ 6,97
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,56
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,14
D	Aviso Prévio Trabalhado (Ref. Acórdão TCU 3006/2010-P, 1,94%)	1,94%	R\$ 32,52
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	R\$ 11,97
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 0,65
Total da Provisão para Rescisão:			R\$ 52,81

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Base de cálculo para módulo 4: R\$ 2.922,49

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 27,18
-	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o custo da reposição	36,80%	R\$ 10,00
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,73%	R\$ 21,43
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	R\$ 0,81
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 9,74
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,15%	R\$ 4,38

F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	1,39%	R\$	40,59
Total do Submódulo 4.1:			R\$	114,13

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado

4.2	Intrajornada	V.Hora (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação	R\$ -	R\$ -
Total do Submódulo 4.2:			R\$ -

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de intervalo para repouso ou alimentação

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	-	R\$ 114,13
4.2	Substituto na Intrajornada	-	R\$ -
Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente:			R\$ 114,13

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes (Ref. Custo dos Uniformes/12 meses)		R\$ 79,71
B	Materiais (Ref. Custo materiais por profissional/12 meses)		R\$ 440,75
C	EPI e Depreciação de equipamentos (Ref. Depreciação equip. do posto/12 meses ou vida útil)		R\$ -
E	Outros (especificar)		R\$ -
Total dos Insumos Diversos:			R\$ 520,46

Nota: Valores mensais por empregado.

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%	R\$ 213,42
B	Lucro (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%	R\$ 226,23
C1	Tributos Federais (Ref. Acórdão TCU 1753/2008-P, PIS 1,65% e COFINS 7,6%)	3,65%	R\$ 159,69
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
C3	Tributos Municipais (Ref. ISS 5%)	5,00%	R\$ 218,76
C4	Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
Total Tributos:		8,65%	R\$ 378,45
Total dos custos indiretos, tributos e lucro:		20,65%	R\$ 818,10

Nota(1): Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

Nota(2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-Obra vinculada à execução contratual		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.400,00
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.469,68
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 52,81
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 114,13
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 520,46
Subtotal:			R\$ 3.557,08
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 818,10
Valor total por empregado:			R\$ 4.375,18

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida		R\$ 4.375,18
B	Valor diário do serviço		R\$ 99,44
C	Valor mensal do serviço	2	Postos R\$ 8.750,36
D	Valor anual do serviço		R\$ 105.004,32

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

Responsável legal pela licitante
Cargo

(LOGOTIPO DA EMPRESA)

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ENDEREÇO COMPLETO:

TELEFONE / E-MAIL:

[Cidade da licitante]/[UF], ___ de _____ de 202___, às __: __ horas.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
-	Órgão Licitante:	IFAM-MAUÉS (158563)
-	Processo nº:	
-	Licitação nº:	PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) ___/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	___/___/___
B	Município/UF:	Maués AM
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AM000007/2023
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade de postos a contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar de Manutenção	Posto/Mês	1

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Auxiliar de Manutenção
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	9143-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.689,94
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AM000007/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022
6	Quantidade de dias trabalhados por mês	22
7	Divisor de horas trabalhadas por mês	220
8	Salário mínimo nacional	

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário-Base (Ref. www.salario.com.br , profissional com ensino superior)		R\$ 1.689,94
B	Adicional de periculosidade (Ref. CCT)	0%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade (Ref. Laudo pericial)	0%	R\$ -
D	Adicional noturno (Ref. 20% - Previsão de 1 hora noturna por dia. O pagamento será pelo efetivo consumo.)		R\$ -
E	Adicional de hora noturna reduzida (O pagamento será pelo efetivo consumo.)		R\$ -
Total da Remuneração:			R\$ 1.689,94

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSASIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	8,33%	R\$ 140,83
B	Férias e Adicional de Férias (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	11,11%	R\$ 187,75
Total do Submódulo 2.1:			R\$ 328,58

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua

Base de cálculo para Submódulo 2.2: R\$ 2.018,52			
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.			
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)
A	INSS (Ref. 20%)	20,00%	R\$ 403,70
G	Salário Educação (Ref. 2,5%)	2,50%	R\$ 50,46
H	SAT (Ref. RAP x FAP - Enviar relatório SEFIP/GPS)	3,00%	R\$ 60,56
B	FGTS (Ref. 8%)	8,00%	R\$ 161,48
C	SESI OU SESC (Ref. 1,5%)	1,50%	R\$ 30,28
D	SENAI OU SENAC (Ref. 1%)	1,00%	R\$ 20,19
E	SEBRAE (Ref. 0,6%)	0,60%	R\$ 12,11
F	INCRA (Ref. 0,20%)	0,20%	R\$ 4,04
Total do Submódulo 2.2:		36,80%	R\$ 742,82

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.			
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)
A	Transporte (Ref. CCT)	Valor Ticket:	R\$ 4,50
A1	Desconto Auxílio transporte (CLT: 6% do salário base)		6,00% R\$ 101,40
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Ref. CCT)	Valor Ticket:	R\$ 17,00
B1	Desconto Auxílio alimentação (Ref. CCT)		10,00% R\$ 37,40
C	Cesta Básica (Ref. CCT)		R\$ 110,00
C.1	Desconto Cesta Básica (Ref. CCT)		R\$ -
D	Outros (especificar)		R\$ -

Total do Submódulo 2.3: R\$ 543,20

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º desta Instrução Normativa.

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSAS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$ 328,58
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$ 742,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$ 543,20
Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários:		R\$ 1.614,60

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado (Ref. Acórdão TCU 1904/2007-P, 0,46%)	0,42%	R\$ 8,41
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,00%	R\$ 0,67
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	R\$ 0,17
D	Aviso Prévio Trabalhado (Ref. Acórdão TCU 3006/2010-P, 1,94%)	1,94%	R\$ 39,25
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,00%	R\$ -
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	R\$ 0,78
Total da Provisão para Rescisão:			R\$ 49,28

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Base de cálculo para módulo 4: R\$ 3.353,82

Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais

4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$ 31,19
-	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o custo da reposição	36,80%	R\$ 11,48
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,73%	R\$ 24,59
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	R\$ 0,93
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$ 11,18
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,15%	R\$ 5,03
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	1,39%	R\$ 46,58
Total do Submódulo 4.1:			R\$ 130,98

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na prestação de serviço estiver ausente, conforme as previsões estabelecidas na legislação. (Redação dada pela Instrução Normativa nº 7, de 2018)

4.2	Intrajornada	V. Hora (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação	R\$ -	R\$ -
Total do Submódulo 4.2:			R\$ -

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de intervalo para repouso ou alimentação deve-se contemplar o Submódulo 4.2.

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	-	R\$ 130,98
4.2	Substituto na Intrajornada	-	R\$ -
Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente:			R\$ 130,98

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes (Ref. Custo dos Uniformes/12 meses)	R\$ 90,56
B	Materiais (Ref. Custo materiais por profissional/12 meses)	R\$ 262,39
C	Utensílios (Ref. Custo materiais por profissional/12 meses)	R\$ 125,12
D	EPI e Depreciação de equipamentos (Ref. Depreciação equip. do posto/12 meses ou vida útil)	R\$ 36,59
E	Outros (especificar)	R\$ -
Total dos Insumos Diversos:		R\$ 514,66

Nota: Valores mensais por empregado.

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%	R\$ 239,97
B	Lucro (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%	R\$ 254,37
C1	Tributos Federais (Ref. Acórdão TCU 1753/2008-P, PIS 1,65% e COFINS 7,6%)	3,65%	R\$ 187,03
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,65%	R\$ 33,31
C3	Tributos Municipais (Ref. ISS 5%)	3,00%	R\$ 153,72
C4	Outros Tributos (especificar)	5,00%	R\$ 256,20
C	Total Tributos:	12,30%	R\$ 630,26
Total dos custos indiretos, tributos e lucro:		24,30%	R\$ 1.124,60

Nota(1): Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

Nota(2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO		
	Mão-de-Obra vinculada à execução contratual	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 1.689,94
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	R\$ 1.614,60
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 49,28
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 130,98
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 514,66
Subtotal:		R\$ 3.999,46
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$ 1.124,60
Valor total por empregado:		R\$ 5.124,06

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida		R\$ 5.124,06
B	Valor diário do serviço		R\$ 116,46
C	Valor mensal do serviço	1	Postos R\$ 5.124,06

D	Valor anual do serviço	R\$ 61.488,72
---	------------------------	---------------

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

Responsável legal pela licitante
Cargo

(LOGOTIPO DA EMPRESA)

RAZÃO SOCIAL:

CNPJ:

ENDEREÇO COMPLETO:

TELEFONE / E-MAIL:

[Cidade da licitante]/[UF], ___ de _____ de 202___, às ___:___ horas.

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS		
-	Órgão Licitante:	IFAM-MAUÉS (158563)
-	Processo nº:	
-	Licitação nº:	PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) ___/2023

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano):	___/___/___
B	Município/UF:	Maués AM
C	Ano do Acordo, Convenção ou Dissídio Coletivo:	AM000007/2023
D	Número de meses de execução contratual:	12

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
Tipo de Serviço	Unidade de Medida	Quantidade de postos a contratar (em função da unidade de medida)
Auxiliar de Manutenção	Posto/Mês	1

Nota 1: Esta tabela poderá ser adaptada às características do serviço contratado, inclusive no que concerne às rubricas e suas respectivas

Nota 2: As provisões constantes desta planilha poderão ser desnecessárias quando se tratar de determinados serviços que prescindam da

MÃO-DE-OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados para composição dos custos referentes a mão de obra		
1	Tipo de Serviço (mesmo serviço com características distintas)	Jardineiro
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	9143-05
3	Salário normativo da categoria profissional	R\$ 1.462,43
4	Categoria profissional (vinculada à execução contratual)	AM000007/2023
5	Data base da categoria (dia/mês/ano)	01/01/2022
6	Quantidade de dias trabalhados por mês	22
7	Divisor de horas trabalhadas por mês	220
8	Salário mínimo nacional	

Nota 1: Deverá ser elaborado um quadro para cada tipo de serviço

Nota 2: A planilha será calculada considerando o valor mensal do empregado.

MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário-Base (Ref. www.salario.com.br , profissional com ensino superior)	R\$	1.462,43
B	Adicional de periculosidade (Ref. CCT)	0%	R\$ -
C	Adicional de insalubridade (Ref. Laudo pericial)	0%	R\$ -
D	Adicional noturno (Ref. 20% - Previsão de 1 hora noturna por dia. O pagamento será pelo efetivo consumo.)	R\$	-
E	Adicional de hora noturna reduzida (O pagamento será pelo efetivo consumo.)	R\$	-
Total da Remuneração:			R\$ 1.462,43

MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceira) Salário, Férias e Adicional de Férias			
2.1	13º (décimo terceira) Salário, Férias e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	8,33%	R\$ 121,87
B	Férias e Adicional de Férias (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	11,11%	R\$ 162,48
Total do Submódulo 2.1:			R\$ 284,35

Nota 1: Como a planilha de custos e formação de preços é calculada mensalmente, provisiona-se proporcionalmente 1/12 (um doze avos) dos

Nota 2: O adicional de férias contido no Submódulo 2.1 corresponde a 1/3 (um terço) da remuneração que por sua vez é dividido por 12 (doze)

Base de cálculo para Submódulo 2.2:			R\$	1.746,78
Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e outras contribuições.				
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	%	Valor (R\$)	
A	INSS (Ref. 20%)	20,00%	R\$	349,36
G	Salário Educação (Ref. 2,5%)	2,50%	R\$	43,67
H	SAT (Ref. RAP x FAP - Enviar relatório SEFIP/GPS)	3,00%	R\$	52,40
B	FGTS (Ref. 8%)	8,00%	R\$	139,74
C	SESI OU SESC (Ref. 1,5%)	1,50%	R\$	26,20
D	SENAI OU SENAC (Ref. 1%)	1,00%	R\$	17,47
E	SEBRAE (Ref. 0,6%)	0,60%	R\$	10,48
F	INCRA (Ref. 0,20%)	0,20%	R\$	3,49
Total do Submódulo 2.2:			36,80%	R\$ 642,82

Nota 1: Os percentuais dos encargos previdenciários, do FGTS e demais contribuições são aqueles estabelecidos pela legislação vigente.

Nota 2: O SAT a depender do grau de risco do serviço irá variar entre 1%, para risco leve, de 2%, para risco médio, e de 3% de risco grave.

Nota 3: Esses percentuais incidem sobre o Módulo 1, o Submódulo 2.1.

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.				
2.3	Benefícios Mensais e Diários		Valor (R\$)	
A	Transporte (Ref. CCT)	Valor Ticket:	R\$ 4,50	R\$ 198,00
A1	Desconto Auxílio transporte (CLT: 6% do salário base)		6,00%	R\$ 87,75
B	Auxílio-Refeição/Alimentação (Ref. CCT)	Valor Ticket:	R\$ 17,00	R\$ 374,00
B1	Desconto Auxílio alimentação (Ref. CCT)		10,00%	R\$ 37,40
C	Cesta Básica (Ref. CCT)			R\$ 110,00
C.1	Desconto Cesta Básica (Ref. CCT)			R\$ -
D	Outros (especificar)			R\$ -
Total do Submódulo 2.3:			R\$	556,85

Nota 1: O valor informado deverá ser o custo real do benefício (descontado o valor eventualmente pago pelo empregado).

Nota 2: Observar a previsão dos benefícios contidos em Acordos, Convenções e Dissídios Coletivos de Trabalho e atentar-se ao disposto no art. 6º

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 2 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS			
2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	R\$	284,35
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	R\$	642,82
2.3	Benefícios Mensais e Diários	R\$	556,85
Total dos Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários:		R\$	1.484,02

MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO				
3	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)	
A	Aviso Prévio Indenizado (Ref. Acórdão TCU 1904/2007-P, 0,46%)	0,42%	R\$	7,28
B	Incidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	8,00%	0,03%	R\$ 0,58
C	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,00%	0,01%	R\$ 0,15
D	Aviso Prévio Trabalhado (Ref. Acórdão TCU 3006/2010-P, 1,94%)	1,94%	R\$	33,97
E	Incidência de GPS, FGTS e outras contribuições sobre o Aviso Prévio Trabalhado	36,80%	0,72%	R\$ 12,50
F	Multa do FGTS sobre o Aviso Prévio Trabalhado	2,00%	0,04%	R\$ 0,68
Total da Provisão para Rescisão:			R\$	55,16

MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE				
Base de cálculo para módulo 4:			R\$	3.001,61
Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências Legais				
4.1	Ausências Legais	%	Valor (R\$)	
A	Substituto na cobertura de Férias	0,93%	R\$	27,91
-	Incidência do Submódulo 2.2 sobre o custo da reposição	36,80%	R\$	10,27
B	Substituto na cobertura de Ausências Legais	0,73%	R\$	22,01
C	Substituto na cobertura de Licença Paternidade	0,03%	R\$	0,83
D	Substituto na cobertura de Ausência por acidente de trabalho	0,33%	R\$	10,01
E	Substituto na cobertura de Afastamento Maternidade	0,15%	R\$	4,50
F	Substituto na cobertura de Outras ausências (especificar)	1,39%	R\$	41,69

Total do Submódulo 4.1:		R\$	117,22
--------------------------------	--	------------	---------------

Nota 1: Os itens que contemplam o módulo 4 se referem ao custo dos dias trabalhados pelo repositor/substituto, quando o empregado alocado na

4.2	Intrajornada	V.Hora (R\$)	Valor (R\$)
A	Substituto na cobertura de Intervalo para repouso/alimentação	R\$ -	R\$ -
Total do Submódulo 4.2:			R\$ -

Nota: Quando houver a necessidade de reposição de um empregado durante sua ausência nos casos de intervalo para repouso ou alimentação

QUADRO-RESUMO DO MÓDULO 4 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			
4	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	%	Valor (R\$)
4.1	Substituto nas Ausências Legais	-	R\$ 117,22
4.2	Substituto na Intrajornada	-	R\$ -
Total do Custo de Reposição do Profissional Ausente:			R\$ 117,22

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS			
5	Insumos Diversos		Valor (R\$)
A	Uniformes (Ref. Custo dos Uniformes/12 meses)		R\$ 109,06
B	Materiais (Ref. Custo materiais por profissional/12 meses)		R\$ 996,61
C	Utensílios (Ref. Custo materiais por profissional/12 meses)		R\$ 125,12
D	EPI e Depreciação de equipamentos (Ref. Depreciação equip. do posto/12 meses ou vida útil)		R\$ 56,89
E	Outros (especificar)		R\$ -
Total dos Insumos Diversos:			R\$ 1.287,68

Nota: Valores mensais por empregado.

MÓDULO 6 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro		Valor (R\$)
A	Custos Indiretos (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%	R\$ 264,39
B	Lucro (Ref. Manual planilha de custos MPOG)	6,00%	R\$ 280,25
C1	Tributos Federais (Ref. Acórdão TCU 1753/2008-P, PIS 1,65% e COFINS 7,6%)	3,65%	R\$ 197,83
C2	Tributos Estaduais (especificar)	0,00%	R\$ -
C3	Tributos Municipais (Ref. ISS 5%)	5,00%	R\$ 271,00
C4	Outros Tributos (especificar)	0,00%	R\$ -
Total Tributos:		8,65%	R\$ 468,83
Total dos custos indiretos, tributos e lucro:		20,65%	R\$ 1.013,47

Nota(1): Custos indiretos, tributos e lucro por empregado.

Nota(2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento.

QUADRO RESUMO - CUSTO POR EMPREGADO			
	Mão-de-Obra vinculada à execução contratual		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração		R\$ 1.462,43
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários		R\$ 1.484,02
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão		R\$ 55,16
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		R\$ 117,22
E	Módulo 5 - Insumos Diversos		R\$ 1.287,68
Subtotal:			R\$ 4.406,51
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro		R\$ 1.013,47
Valor total por empregado:			R\$ 5.419,98

QUADRO DEMONSTRATIVO - VALOR GLOBAL DA PROPOSTA			
	Descrição		Valor (R\$)
A	Valor proposto por unidade de medida		R\$ 5.419,98
B	Valor diário do serviço		R\$ 123,18
C	Valor mensal do serviço	1	R\$ 5.419,98
D	Valor anual do serviço	Postos	R\$ 65.039,76

Nota (1): Informar o valor da unidade de medida por tipo de serviço.

Responsável legal pela licitante
Cargo

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

Os uniformes especificados nesta tabela são para os cargos **Cozinheira; Auxiliar de Cozinha.**

UNIFORMES POR EMPREGADO								
Item	Descrição do Item	Cor	Unidade	Quantidade Semestral	Valor unitário (R\$)	Valor Total	Custo anual (R\$)	Custo mensal(R\$)
1	Calça comprida jeans ou brim, modelo tradicional, com bolsos laterais e posteriores, de boa qualidade.	Branco	Unidade	2	R\$ 101,24	R\$ 202,48	R\$ 404,96	R\$ 33,75
2	Camisa de malha, de manga curta, 100% algodão, com emblema da empresa bordado no lado superior esquerdo.	Branco	Unidade	3	R\$ 31,99	R\$ 95,97	R\$ 191,94	R\$ 16,00
3	Bota de cano curto PVC ou calçado em couro, de boa qualidade, estilo mocassim, fechado, baixo, sem salto, antiderrapante.	Branco	Par	2	R\$ 48,08	R\$ 96,16	R\$ 192,32	R\$ 16,03
5	Avental de cozinha, tecido, com bolso frontal, com amarração nas costas, tamanho único, de boa qualidade, com proteção do tronco, com tiras reforçadas	Branco	Unidade	1	R\$ 23,27	R\$ 23,27	R\$ 46,54	R\$ 3,88
6	Avental - avental de pvc para proteção do tronco contra umidade, proveniente de operações com uso de água, confeccionado em laminado de pvc, incolor, com cordões de nylon ou tiras de pvc, para ajuste do usuário no pescoço e cintura. Tamanho comprimento: 1,20m e largura:0,70m	Branco	Unidade	1	R\$ 14,54	R\$ 14,54	R\$ 29,08	R\$ 2,42
7	Máscaras descartáveis com elástico (cx com 50 unidades); Máscara cirúrgica descartável, cx/50un., c/elástico, atóxica, hipoalergênica, 100% polipropileno, não estéril, não inflamável, isenta de fibra de vidro, sem látex, uso único(90x6)	Branco	Unidade	1	R\$ 23,57	R\$ 23,57	R\$ 47,14	R\$ 3,93
8	Crachá de identificação com Foto		Unidade	1	R\$ 22,25	R\$ 22,25	R\$ 44,50	R\$ 3,71
TOTAL ANUAL							R\$ 956,48	R\$ 72,07
CUSTO MENSAL							R\$ 79,71	

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

Os uniformes especificados nesta tabela são para os cargos **Auxiliar de Manutenção.**

UNIFORMES POR EMPREGADO								
Item	Descrição do Item	Cor	Unidade	Quantidade Semestral	Valor unitário (R\$)	Valor Total	Custo anual (R\$)	Custo mensal(R\$)
1	Calça comprida jeans ou brim, modelo tradicional,		peças	2	R\$ 101,24	R\$ 202,48	R\$ 404,96	R\$ 33,75
2	Camisa gola polo esporte, de manga curta ou longa, 100% algodão, com emblema da empresa bordado no lado superior esquerdo.		peças	3	R\$ 39,01	R\$ 117,03	R\$ 234,06	R\$ 19,51
3	Meia algodão, de boa qualidade	Branca	peças	3	R\$ 10,47	R\$ 31,41	R\$ 62,82	R\$ 5,24
4	Calçado em couro, tipo bota, com cadarço, solado de borracha, de boa qualidade.	Preta	peças	2	R\$ 68,02	R\$ 136,04	R\$ 272,08	R\$ 22,67
5	Capa de chuva, de boa qualidade		par	1	R\$ 34,15	R\$ 34,15	R\$ 68,30	R\$ 5,69
6	Crachá de identificação com Foto	Branco	Unidade	1	R\$ 22,25	R\$ 22,25	R\$ 44,50	R\$ 3,71
TOTAL ANUAL							R\$ 1.086,72	R\$ 90,56
CUSTO MENSAL							R\$ 90,56	

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

Os uniformes especificados nesta tabela são para os seguintes cargos **Jardineiro**

UNIFORMES POR EMPREGADO								
Item	Descrição do Item	Cor	Unidade	Quantidade Semestral	Valor unitário (R\$)	Valor Total	Custo anual (R\$)	Custo mensal(R\$)
1	Calça comprida em tecido brim, com bolsos tipo sacola 52 cm		Unidade	2	R\$ 101,24	R\$ 202,48	R\$ 404,96	R\$ 33,75
2	Camisa manga curta pvc, manga longa, gola v, com emblema da empresa		Unidade	3	R\$ 32,63	R\$ 97,89	R\$ 195,78	R\$ 16,32
3	Botina de couro	Preta	Par	1	R\$ 67,48	R\$ 67,48	R\$ 134,96	R\$ 11,25
4	Boneco confeccionado em tecido de brim, com abas laterais, com logomarca da empresa		Unidade	2	R\$ 19,85	R\$ 39,70	R\$ 79,40	R\$ 6,62
5	Avental raspa couro		Unidade	1	R\$ 55,54	R\$ 55,54	R\$ 111,08	R\$ 9,26
6	Touca árabe		Unidade	1	R\$ 33,59	R\$ 33,59	R\$ 67,18	R\$ 5,60
7	Viseira facial cobrindo o rosto em tela de aço		Unidade	1	R\$ 21,53	R\$ 21,53	R\$ 43,06	R\$ 3,59
8	Chapéu de palha aba grande		Unidade	2	R\$ 46,49	R\$ 92,98	R\$ 185,96	R\$ 15,50
9	Meia de algodão branca	Branco	Unidade	2	R\$ 10,47	R\$ 20,94	R\$ 41,88	R\$ 3,49
10	Crachá de identificação com Foto		Unidade	1	R\$ 22,25	R\$ 22,25	R\$ 44,50	R\$ 3,71
TOTAL ANUAL							R\$ 1.308,76	R\$ 86,37
CUSTO MENSAL							R\$ 109,06	

Apêndice I

Nota1 : Os Insumos Diversos especificados nesta tabela são para os seguintes cargos **Auxiliar de cozinha; Copeiro.**

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

MATERIAIS DE CONSUMO							
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade Anual	Quantidade Mensal	Valor unitário (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Anual (R\$)
1	Água sanitária	Litro	48	4	R\$ 3,40	R\$ 13,60	R\$ 163,20
2	Álcool em gel antisséptico 500 ml com bico dosador	Litro	48	4	R\$ 14,78	R\$ 59,12	R\$ 709,44
3	Álcool 70º, 500 ml spray	Litro	72	6	R\$ 7,29	R\$ 43,74	R\$ 524,88
4	Coador de café, material tecido 100% algodão, com cabo de madeira e aro de arame galvanizado, diâmetro boca 28 cm de diâmetro.	Unidade	24	2	R\$ 23,00	R\$ 46,00	R\$ 552,00
5	Detergente líquido com ph neutro, embalagem 500 ml.	Unidade	180	15	R\$ 2,11	R\$ 31,65	R\$ 379,80
6	Palha de aço, fina, pacote com 08 unidades	Unidade	120	10	R\$ 2,31	R\$ 23,10	R\$ 277,20
7	Esponja dupla face, com 03 unidades.	Unidade	120	10	R\$ 2,15	R\$ 21,50	R\$ 258,00
8	Filme Plástico rolo de 50 metros	Unidade	12	1	R\$ 53,63	R\$ 53,63	R\$ 643,56
9	Papel alumínio, comprimento: 30 m, largura:30 cm, apresentação: rolo	Unidade	12	1	R\$ 7,88	R\$ 7,88	R\$ 94,56
10	Limpa alumínio, embalagem 500 ml	Unidade	96	8	R\$ 2,98	R\$ 23,84	R\$ 286,08
11	Luva de borracha para limpeza	Par	36	3	R\$ 6,84	R\$ 20,52	R\$ 246,24
12	LUIVA PROTEÇÃO, material: plástico, aplicação: manipulação de alimentos, cor: transparente, tipo: 5 dedos, tamanho: único, CATMAT 471345	Pacote c/ 50 unid.	24	2	R\$ 16,98	R\$ 33,96	R\$ 407,52
13	Pano de copa, felpudo, branco	Unidade	36	3	R\$ 5,69	R\$ 17,07	R\$ 204,84
14	Pano de chão, branco.	Unidade	36	3	R\$ 6,98	R\$ 20,94	R\$ 251,28
15	Sabão em barra, com 05 unidades, de 200 gramas.	Pacote	120	10	R\$ 7,65	R\$ 76,50	R\$ 918,00
16	Sabão prático 100g, tipo: caseiro, cor: branco, embalagem: 100 unidades	Pacote 100 unid.	36	3	R\$ 67,33	R\$ 201,99	R\$ 2.423,88
17	Sabão em pó, embalagem 500 ml	Unidade	48	4	R\$ 6,80	R\$ 27,20	R\$ 326,40
18	Sabonete líquido para as mãos 1000ml com bico dosador	Unidade	36	3	R\$ 11,06	R\$ 33,18	R\$ 398,16
19	GUARDANAPO DE PAPEL, material: celulose, largura:30 cm, rolo de papel, material: 100% fibras celulósicas, tipo único, CATMAT 471345	Pacote c/ 1200 unid.	1200	100	R\$ 3,16	R\$ 316,00	R\$ 3.792,00
20	Copo descartável, material: poliestireno, capacidade: 250 ml	Pacote c/ 24 unid.	240	20	R\$ 6,15	R\$ 123,00	R\$ 1.476,00
21	Copo descartável, material: poliestireno, capacidade: 250 ml	Pacote c/ 30 unid.	60	5	R\$ 2,51	R\$ 12,55	R\$ 150,60
22	Alumínio multiuso - aço inoxidável, mediano	Unidade	24	2	R\$ 6,15	R\$ 12,30	R\$ 147,60
23	Alumínio multiuso - aço inoxidável, mediano	Pacote	180	15	R\$ 32,58	R\$ 488,70	R\$ 5.864,40
24	Hipoclorito de sódio para lavar verduras	Litro	36	3	R\$ 13,34	R\$ 40,02	R\$ 480,24
25	Escova multiuso para lavar legumes	Unidade	12	1	R\$ 6,73	R\$ 6,73	R\$ 80,76
26	Fianela branca	Unidade	48	4	R\$ 2,07	R\$ 8,28	R\$ 99,36
TOTAL						R\$ 1.763,00	R\$ 21.156,00
Custo por empregado						R\$ 440,75	
Custo por posto						R\$ 881,50	

Apêndice I

Nota1 : Os Insumos Diversos especificados nesta tabela são para os seguintes cargos Artífice.

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

MATERIAIS DE CONSUMO									
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade Anual	Quantidade Mensal	Valor unitário (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Anual (R\$)		
1	Parafuso 6 MM	Unidade	80	6,67	R\$ 0,63	R\$ 4,20	R\$ 50,43		
2	Parafuso 8 mm	Unidade	80	6,67	R\$ 1,20	R\$ 8,00	R\$ 96,05		
3	Parafuso 10 mm	Unidade	80	6,67	R\$ 1,41	R\$ 9,40	R\$ 112,86		
4	Bucha para parafuso 6 mm	Unidade	80	6,67	R\$ 0,26	R\$ 1,73	R\$ 20,81		
5	Bucha para parafuso 8 mm	Unidade	80	6,67	R\$ 0,40	R\$ 2,67	R\$ 32,02		
6	Bucha para parafuso 10 mm	Unidade	80	6,67	R\$ 0,52	R\$ 3,47	R\$ 41,62		
7	FITA BORDA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COR: MARFIM, LARGURA:45 MM, ESPESURA:0,45 MM, APLICAÇÃO: MOBILIÁRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALTARESISTÊNCIA 100mm x 20m	Unidade	6	0,5	R\$ 69,97	R\$ 34,99	R\$ 419,82		
8	FITA VEDA ROSCA, MATERIAL: TEFLON, COMPRIMENTO:50 ML, LARGURA:18 MM	Unidade	6	0,5	R\$ 4,39	R\$ 2,20	R\$ 26,34		
9	FITA ISOLANTE ELÉTRICA ADESIVA, MATERIAL DORSO: FILME DE PVC ANTI CHAMA, LARGURA NOMINAL:19 MM, COMPRIMENTO NOMINAL:20 M, COR: PRETA	Unidade	6	0,5	R\$ 7,60	R\$ 3,80	R\$ 45,60		
10	CANALETA, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO: COM TAMPA, COR: BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM DIVISÓRIA COM ADESIVO DUPLA FACE, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO ELÉTRICA, DIMENSÕES:20 X 10 X 2000 MM	M	37	3,08	R\$ 8,08	R\$ 24,89	R\$ 298,64		
11	ADESIVO USO GERAL, APLICAÇÃO: USO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SECAGEM DE 5 A 10 MINUTOS PARA MATERIAIS POROSOS, APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO PASTOSO NA COR BRANCA, COMPOSIÇÃO: ADESIVO DE CONTATO SEM TOLUOL	lata	3	0,25	R\$ 40,49	R\$ 10,12	R\$ 121,47		
12	ADESIVO USO GERAL, MATERIAL: SILICONE, APARÊNCIA VISUAL: INCOLOR, APLICAÇÃO: VEDAÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: APLICAÇÃO MANUAL 280 ml	tubo	3	0,25	R\$ 24,48	R\$ 6,12	R\$ 73,44		
13	ADESIVO USO GERAL, APLICAÇÃO: VEDAÇÃO, APRESENTAÇÃO: PASTA, COMPOSIÇÃO: Á BASE DE POLIURETANO 280 ml	tubo	3	0,25	R\$ 31,85	R\$ 7,96	R\$ 95,55		
14	COLA, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA E ÁGUA, APLICAÇÃO: MADEIRA), MDF, COMPENSANDO, DRYWALL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AGARRE IMEDIATO, TEMPO DE AJUSTE DE 10 MINUTOS, TIPO: PASTOSA, APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 360 G	tubo	3	0,25	R\$ 31,84	R\$ 7,96	R\$ 95,52		
15	ADESIVO VEDA CALHA, ASPECTO FÍSICO: FITA,	rolo	12	1	R\$ 65,17	R\$ 65,17	R\$ 782,04		
16	ADESIVO CUREXAO HIDROGUTCA, COMPOSIÇÃO: ACETONA	tubo	6	0,5	R\$ 9,15	R\$ 4,58	R\$ 54,90		
17	CONECTOR ADAPTAÇÃO TERMINAL, MATERIAL: COPOLÍMERO DE POLIETILENO E POLIPROPILENO	kit	6	0,5	R\$ 3,14	R\$ 1,57	R\$ 18,84		
18	VEDANTE PARA TORNEIRA CARRETA 1/2	Unidade	24	2	R\$ 1,35	R\$ 2,70	R\$ 32,40		
19	SIFAO, MATERIAL: POLIPROPILENO, COR: BRANCA, TIPO: CORRIDA, MONTADA EM 90º, TIPO: BRANCA, 1/2"	Unidade	6	0,5	R\$ 17,58	R\$ 8,79	R\$ 105,48		
20	TUBO DE PVC, MATERIAL: PVC, TIPO: BRANCA, 1/2" DIÂMETRO, 1,80 M, ACABAMENTO: LUBRIFICADO	Unidade	6	0,5	R\$ 41,57	R\$ 20,79	R\$ 249,42		
21	Tinta esmalte sintético 1 litro	litro	6	0,5	R\$ 62,58	R\$ 31,29	R\$ 375,48		
TOTAL						R\$ 262,39	R\$ 3.148,71		

UTENSÍLIOS							
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Custo Total(R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Anual (R\$)
1	MARTELO, MATERIAL: AÇO CARBONO, MATERIAL CABO: FIBRA DE VIDRO	Unidade	1	R\$ 46,60	R\$ 46,60	R\$ 3,88	R\$ 46,60
2	ALICATE UNIVERSAL, MATERIAL: AÇO INOX, VARIADO, MATERIAL CABO: ALUMÍNIO, TIPO: CARRETA, 1000	Unidade	1	R\$ 46,77	R\$ 46,77	R\$ 3,90	R\$ 46,77
3	Alicate descascador de fio ajustavel clipador	Unidade	1	R\$ 141,58	R\$ 141,58	R\$ 11,80	R\$ 141,58
4	Chave grifo 12 "	Unidade	1	R\$ 50,94	R\$ 50,94	R\$ 4,25	R\$ 50,94
5	Chave grifo 24 "	Unidade	1	R\$ 133,37	R\$ 133,37	R\$ 11,11	R\$ 133,37
6	JOGO CHAVE, MATERIAL: AÇO, TIPO: AJUSTAVEL	Unidade	1	R\$ 88,23	R\$ 88,23	R\$ 7,35	R\$ 88,23
7	QUANTIDADE REGRAS, TAMANHO: 0,50 X 1,00 X 1,50	jogo	1	R\$ 196,91	R\$ 196,91	R\$ 16,41	R\$ 196,91
8	JOGO DE BROCA, MATERIAL: VÍDEA, APLICAÇÃO: FURAR MADEIRA, 1/2"	Unidade	1	R\$ 52,40	R\$ 52,40	R\$ 4,37	R\$ 52,40
9	JOGO DE BROCA // Madeira // 5 Pçs 5/16"	Unidade	3	R\$ 27,55	R\$ 82,65	R\$ 6,89	R\$ 82,65
10	CONJUNTO BROCA, MATERIAL: AÇO RÁPIDO,	Unidade	3	R\$ 21,45	R\$ 64,35	R\$ 5,36	R\$ 64,35
11	JOGO CHAVE, MATERIAL: AÇO CRÔMO VANADIO	Unidade	1	R\$ 99,66	R\$ 99,66	R\$ 8,31	R\$ 99,66
12	TURQUINHA, MATERIAL: AÇO CRÔMO VANADIO,	jogo	1	R\$ 96,00	R\$ 96,00	R\$ 8,00	R\$ 96,00
13	BRUSCA, MATERIAL: AÇO, TIPO: 1/2" FURADORA,	Unidade	1	R\$ 33,60	R\$ 33,60	R\$ 2,80	R\$ 33,60
14	MATERIAL CARBONO RÁPIDO TIPO: 1/2" FURADORA, RESTRUTURA METAL, MATERIAL: AÇO CARBONO, COMPRIMENTO TOTAL: 450 MM, DIÂMETRO: 3/32"	Unidade	1	R\$ 48,59	R\$ 48,59	R\$ 4,05	R\$ 48,59
TOTAL					R\$ 1.181,65	R\$ 98,47	R\$ 1.181,65

EQUIPAMENTOS									
Item	Descrição do Item	Unidade	Vida Útil Meses	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Custo Total(R\$)	(%)Valor Residual	Depreciação Mensal	Depreciação Anual
1	ESMERILHADEIRA PORTÁTIL, TIPO: MANUAL,	Unidade	60	1	R\$ 813,92	R\$ 813,92	10%	R\$ 13,56	R\$ 162,76
2	FURADORA COM BICO FÍSICO, DIÂMETRO DE BICO: 11,6	Unidade	60	1	R\$ 851,16	R\$ 851,16	10%	R\$ 14,18	R\$ 170,21
3	FURADORA TIPO IMPACTO, POTÊNCIA: 20 W, TAMANHO MANDRIL: 1,80, TENSÃO:	Unidade	60	1	R\$ 530,58	R\$ 530,58	10%	R\$ 8,84	R\$ 106,10
TOTAL								R\$ 36,59	R\$ 439,07

Apêndice I

Nota1 : Os Insumos Diversos especificados nesta tabela são para os seguintes cargos **Jardineiro.**

MÓDULO 5 - INSUMOS DIVERSOS

MATERIAIS DE CONSUMO									
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade Anual	Quantidade Mensal	Valor unitário (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Anual (R\$)
1	Gasolina	Unidade	360	15	R\$ 7,85	R\$ 117,75	R\$ 117,75	R\$ 117,75	1.413,00
2	SACO, MATERIAL:PLÁSTICO, COR:PRETA, APLICAÇÃO:PRODUÇÃO PLANTIO MUDAS, ALTURA:25 CM, LARGURA:25 CM, ESPESSURA:0,2 CM - PACOTE 1000UND	Pacote com 1000	1	0,08	R\$ 66,94	R\$ 5,36	R\$ 5,36	R\$ 5,36	64,26
3	TELA, MATERIAL:NYLON, LARGURA:3 M, COR:PRETA, APLICAÇÃO:SOMBREAMENTO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:TRAMITANCIA 30%	Metros	12	1	R\$ 35,03	R\$ 35,03	R\$ 35,03	R\$ 35,03	420,36
4	Inseticida - mata cupim e formiga (cupinicida)	Litro	24	2	R\$ 21,68	R\$ 43,36	R\$ 43,36	R\$ 43,36	520,32
5	ADUBO ANIMAL, MATERIAL:ESTERCO DE GADO, APLICAÇÃO:JARDINAGEM, PRAZO VALIDADE:INDETERMINADO ANOS	Kg	60	5	R\$ 47,10	R\$ 235,50	R\$ 235,50	R\$ 235,50	2.826,00
6	Pacote de saco de lixo de 100 L – reforçado (100 und)	Pacote	12	1	R\$ 59,87	R\$ 59,87	R\$ 59,87	R\$ 59,87	718,44
7	ADUBO QUÍMICO, ASPECTO FÍSICO:PÓ/GRANULADO, COR:BRANCA, COMPOSIÇÃO BÁSICA:NPK (4,14,8) 1KG	Saco	60	5	R\$ 4,99	R\$ 24,95	R\$ 24,95	R\$ 24,95	299,40
8	CALCÁRIO DOLOMITICO, ASPECTO FÍSICO:PÓ, COMPOSIÇÃO:PRNT MÍNIMO DE 80%,USO:CORREÇÃO ACIDEZ DO SOLO	Kg	60	5	R\$ 49,38	R\$ 246,90	R\$ 246,90	R\$ 246,90	2.962,80
9	LUVA SEGURANÇA, MATERIAL:TRICOTADA 4 FIOS ALGODÃO, TAMANHO:ÚNICO, APLICAÇÃO:PROTEÇÃO INDIVIDUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:70% ALGODÃO 30% POLIÉSTER, MODELO:PIGMENTADA PVC NA PALMA	Unidade	6	0,5	R\$ 5,96	R\$ 2,98	R\$ 2,98	R\$ 2,98	35,76
10	PROTECTOR SOLAR, TIPO PROTEÇÃO:LUVA/UVB, FATOR PROTEÇÃO:FATOR 50, FORMA FARMACÉUTICA:LOÇÃO CREMOSA	Unidade	12	1	R\$ 42,45	R\$ 42,45	R\$ 42,45	R\$ 42,45	509,40
11	VASSOURA JARDINAGEM, TIPO:FIXA, ALTURA:42 CM, MATERIAL CERDAS:PALHA, TIPO LÂMINA:CHATA, ESPESSURA LÂMINA:0,5 MM, QUANTIDADE PALHA:22 UN, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM CABO	Unidade	6	0,5	R\$ 14,56	R\$ 7,28	R\$ 7,28	R\$ 7,28	87,36
12	Fio de nylon quadrado para rocadeira 3,0mm	Metros	300	25	R\$ 5,99	R\$ 149,75	R\$ 149,75	R\$ 149,75	1.797,00
13	ÓLEO LUBRIFICANTE, USO: MOTORES 2 TEMPOS, TIPO: MINERAL, CLASSIFICAÇÃO:API SAE 100/30	Litro	12	1	R\$ 25,43	R\$ 25,43	R\$ 25,43	R\$ 25,43	305,16
TOTAL						R\$ 996,61	R\$ 996,61	R\$ 996,61	11.959,26

UTENSÍLIOS									
Item	Descrição do Item	Unidade	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Custo Total(R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Mensal (R\$)	Custo Anual (R\$)
1	CAVADEIRA ARTICULADA, MATERIAL: AÇO SAE 1042, CABO MADEIRA, COMBIMENTO DO CABO: 50CM	Unidade	1	R\$ 138,58	R\$ 138,58	R\$ 11,55	R\$ 11,55	R\$ 11,55	138,58
2	CAVADEIRA reta com cabo (ferro de cova)	Unidade	1	R\$ 77,12	R\$ 77,12	R\$ 6,43	R\$ 6,43	R\$ 6,43	77,12
3	ENCERADO, WATERPROOF CARBONO TEMPERADO, CARACT.ESPECIAIS:ADICIONAIS:INIBIDOR DE OXIDACÃO E	Unidade	1	R\$ 71,42	R\$ 71,42	R\$ 5,95	R\$ 5,95	R\$ 5,95	71,42
4	SACHO, MATERIAL: SACO: AÇO CARBONO, COR	Unidade	1	R\$ 49,42	R\$ 49,42	R\$ 4,12	R\$ 4,12	R\$ 4,12	49,42
5	FACHO, MATERIAL: LÂMINA: AÇO CARBONO	Unidade	2	R\$ 79,65	R\$ 159,30	R\$ 13,28	R\$ 13,28	R\$ 13,28	159,30
6	MANGUEIRA DE LUBRIFICANTE, MATERIAL: POLIÉSTER	Unidade	2	R\$ 181,89	R\$ 363,78	R\$ 30,32	R\$ 30,32	R\$ 30,32	363,78
7	PA, MATERIAL: AÇO, DIMENSÃO: 1,50x1,50x1,50	Unidade	1	R\$ 57,78	R\$ 57,78	R\$ 4,82	R\$ 4,82	R\$ 4,82	57,78
8	PA, MATERIAL: AÇO, DIMENSÃO: 1,50x1,50x1,50	Unidade	1	R\$ 39,78	R\$ 39,78	R\$ 3,32	R\$ 3,32	R\$ 3,32	39,78
9	RESERVUÁRIO, MATERIAL: AÇO, DIMENSÃO: 1,50x1,50x1,50	Unidade	1	R\$ 41,61	R\$ 41,61	R\$ 3,47	R\$ 3,47	R\$ 3,47	41,61
10	PULVERIZADOR COSTAL MANGUEIRA, MATERIAL: LUBRIFICANTE	Unidade	1	R\$ 263,28	R\$ 263,28	R\$ 21,94	R\$ 21,94	R\$ 21,94	263,28
11	VASSOURA JARDINAGEM, TIPO: FIXA, ALTURA: 42,50	Unidade	2	R\$ 39,36	R\$ 78,72	R\$ 6,56	R\$ 6,56	R\$ 6,56	78,72
12	SERRA DE FOLHA, MATERIAL: AÇO, DIMENSÃO: 1,50x1,50x1,50	Unidade	1	R\$ 37,44	R\$ 37,44	R\$ 3,12	R\$ 3,12	R\$ 3,12	37,44
13	TERMOFÔRULO, MATERIAL: AÇO, DIMENSÃO: 1,50x1,50x1,50	Unidade	1	R\$ 50,09	R\$ 50,09	R\$ 4,17	R\$ 4,17	R\$ 4,17	50,09
14	MATERIAL: AÇO, DIMENSÃO: 1,50x1,50x1,50	Unidade	1	R\$ 73,09	R\$ 73,09	R\$ 6,09	R\$ 6,09	R\$ 6,09	73,09
TOTAL					R\$ 1.501,41	R\$ 125,12	R\$ 125,12	R\$ 125,12	1.428,32

EQUIPAMENTOS										
Item	Descrição do Item	Unidade	Vida Útil	Quantidade	Valor Unitário(R\$)	Custo Total(R\$)	Custo Total(R\$)	(%)Valor Residual	Depreciação Mensal	Depreciação Anual
1	CARRINHO MAO, MATERIAL: PVC, ANILAS: CHAPA AÇO	Unidade	60	1	R\$ 235,38	R\$ 235,38	R\$ 235,38	10%	3,92	47,06
2	FOLHADOR, SISTEMA: CORTA LÂMINA, TIPO	Unidade	60	1	R\$ 1.462,73	R\$ 1.462,73	R\$ 1.462,73	10%	24,38	292,53
3	ROCADEIRA MANUAL, TIPO: MOTOR GASOLINA, POTÊNCIA: MOTOR 1,3 CV, TIPO	Unidade	60	1	R\$ 1.715,67	R\$ 1.715,67	R\$ 1.715,67	10%	28,59	343,11
TOTAL									R\$ 56,89	R\$ 682,70

Apêndice A

RESUMO DO VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS - Campus Maués

Tipo de Serviço (A)		Valor proposto por empregado (B)	Qtde. de Empregados por posto (C)	Valor Proposto por posto (D) = (B x C)	Qtde. de Postos (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
I	Cozinheira	R\$ 4.426,73	1	R\$ 4.426,73	1	R\$ 4.426,73
II	Auxiliar de cozinha	R\$ 4.375,18	1	R\$ 4.375,18	2	R\$ 8.750,36
III	Auxiliar de Manutenção	R\$ 5.124,06	1	R\$ 5.124,06	1	R\$ 5.124,06
IV	Jardineiro	R\$ 5.419,98	1	R\$ 5.419,98	1	R\$ 5.419,98
Valor Mensal Parcial dos Serviços				R\$ 19.345,95	5	R\$ 23.721,13

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA - Maués

	DESCRIÇÃO	Valor Mensal (R\$)	Quant. Meses	Valor Anual
A	Cozinheira	R\$ 4.426,73	12	R\$ 53.120,76
B	Auxiliar de cozinha	R\$ 8.750,36	12	R\$ 105.004,32
C	Auxiliar de Manutenção	R\$ 5.124,06	12	R\$ 61.488,72
D	Jardineiro	R\$ 5.419,98	12	R\$ 65.039,76
	Valor global da proposta	R\$ 23.721,13	12	R\$ 284.653,56